
COMUNE DI TREPUZZI
PROVINCIA DI LECCE

 

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.  113 DEL  13/06/2019

OGGETTO: PREMIO  GIORNALISTICO  MAURIZIO  RAMPINO  XIII  EDIZIONE.  ATTO
D’INDIRIZZO

L'anno  2019 e questo giorno  13 del  mese di  giugno alle ore  19:15 nella Casa
Comunale.

Convocata dal Sindaco con appositi  avvisi,  si è tenuta la Giunta Comunale, con
l'intervento dei Signori:

ASSESSORI PRESENTI ASSENTI
On. Avv. Giuseppe Taurino X

Dott. Chirizzi Giovanni X

Dott. Oronzo Valzano X

Dott. Fernando Antonio Monte X

Ins. Anna Maria Capodieci X

Dott.ssa Lucia Caretto X

Partecipa il Segretario Generale Dott.ssa Claudia Casarano.

Riconosciuto  legale  il  numero degli  intervenuti,  il  Sindaco  Avv.  Giuseppe Maria
TAURINO assume la presidenza, ed invita la Giunta a prendere in esame l’argomento
indicato in oggetto.

Pag. 1 di 4



LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO CHE 

Nel  Comune  di  Trepuzzi,  a  partire  dal  2007,  si  organizza  il  Premio  Giornalistico  Nazionale
“Maurizio Rampino”, “dedicato alla memoria del giornalista salentino, prematuramente scomparso
il 14 giugno 2006, alla sua indipendenza di giudizio, al suo coraggioso saper andare controcorrente
e  anticipare  i  tempi,  al  suo  osservare  quello  che  accadeva  e  saperlo  riportare  con puntualità  e
obiettività”; 
Il  Premio  è  organizzato  e  promosso  dal  Comune  di  Trepuzzi  e  dall’Associazione  “Amici  di
Maurizio”,  in collaborazione con la Gazzetta  del Mezzogiorno e con il  patrocinio e il  sostegno
dell’Ordine Nazionale dei Giornalisti, dell’Ordine dei Giornalisti di Puglia, di Coldiretti Lecce, del
Gal Valle della Cupa, dell’Unione dei Comuni del Nord Salento e prevede dei premi in denaro e
una cerimonia conclusiva di premiazione; 

Sin dal 2007, l’Amministrazione Comunale si impegna, in particolare, a organizzare la cerimonia
conclusiva del Premio, vale a dire una giornata commemorativa “per non dimenticare”, nel corso
della quale sono formalmente assegnati i premi, evento che ha avuto, anno dopo anno, una crescente
partecipazione di pubblico e un notevole riscontro mediatico, diventando un punto di riferimento
nella  programmazione  degli  eventi  culturali  del  Comune  di  Trepuzzi,  grazie  anche  alla
partecipazione di giornalisti della televisione e della carta stampata di rilievo nazionale; 

CONSIDERATO CHE
L’Associazione “Amici di Maurizio” ha scelto per la XIII Edizione del Premio come tema “Sangue,
paura e silenzi. L’inarrestabile avanzata delle mafie dai campi alla finanza”, cui possono concorrere
gli autori/le autrici di articoli in lingua italiana, reportage fotografici, graphic journalism e servizi
radiotelevisivi pubblicati/trasmessi dal 1° gennaio 2018 al 15 maggio 2019 e gli autori/le autrici di
opere inedite (anche pubblicate su blog o testate non regolarmente registrate in tribunale); 

L’ammontare dei premi in denaro previsti per quest’anno da assegnare al primo, al secondo e al
terzo  classificato  e  all’autore/autrice  del  miglior  inedito  è pari  rispettivamente  a  2.000,00 euro,
1.500,00 euro, 1.000,00 euro e 500,00 euro; 
Nel  corso  della  cerimonia  di  premiazione,  prevista  per  il  prossimo  5  luglio,  sarà  assegnato  il
“Premio  Giornalistico  Maurizio  Rampino  alla  carriera”  ed  è  prevista  la  partecipazione  di
professionisti/professioniste del panorama giornalistico nazionale; 

VISTI

Il D. Lgs n. 267/2000, Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali (TUEL);
Lo Statuto del Comune; 

ACQUISITI  i  pareri  favorevoli  di  regolarità  tecnica  e  contabile,  espressi  dai  Responsabili  dei
Servizi interessati, ai sensi dell’art. 49 del TUEL; 

Con voti unanimi favorevoli espressi nelle forme di legge; 

DELIBERA

La premessa forma parte integrante e sostanziale del presente atto; 
DI PROVVEDERE  all’organizzazione  della  XIII  Edizione  del  Premio Giornalistico  Nazionale
“Maurizio Rampino”, per quanto sopra specificato, ovvero, in particolare, all’organizzazione della

Pag. 2 di 4



cerimonia conclusiva, vale a dire la giornata commemorativa “per non dimenticare”, prevista per il
prossimo 5 luglio, nel corso della quale sono formalmente assegnati i premi, evento che ha avuto,
anno  dopo  anno,  una  crescente  partecipazione  di  pubblico  e  un  notevole  riscontro  mediatico,
diventando un punto di  riferimento  nella  programmazione degli  eventi  culturali  del  Comune di
Trepuzzi, grazie anche alla partecipazione di giornalisti della televisione e della carta stampata di
rilievo nazionale; 

DI DARE ATTO che alla spesa su indicata si farà fronte con i fondi dei corrispondenti capitoli di
bilancio dell’esercizio finanziario corrente, capitolo 1640003 “Spese per la realizzazione del Premio
Maurizio Rampino”; 

DI AFFIDARE alla Responsabile del Settore Affari Generali l’esecuzione di tutti gli adempimenti
e le attività esecutive conseguenti alla presente deliberazione; 

 
DI  DICHIARARE  la  presente,  con  votazione  unanime  espressa  nelle  forme  di  legge,
immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4 del TUEL.

Pag. 3 di 4



Visto: si esprime parere favorevole, in ordine alla regolarità tecnica e contabile del
suesteso provvedimento, ai sensi e per gli effetti dell’art. 49, comma 1°, del D.Lgs. del 18
agosto 2000, n. 267.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO
f.to DEL PRETE Maria Rita                                                                                      f.to Dott. Bisconti

Benvenuto    

Ai sensi e per gli effetti del 4° comma dell’art. 151   del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.
267, si attesta la copertura finanziaria della spesa prevista nella presente deliberazione.

Impegni di Spesa

Anno Capitolo Art. Descrizione Importo Num. Imp Num.SubImp.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO
                                                                                       f.to Dott. Bisconti Benvenuto

IL SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE
f.to Avv. Giuseppe Maria TAURINO                                                                                      f.to Dott.ssa

Claudia Casarano 

Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on line il
17/06/2019 e vi  rimarrà per 15 giorni  consecutivi,  ai  sensi dell’art.  124, 1° comma del
D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

Contestualmente ne viene data comunicazione:

- ai Capigruppo Consiliari, con nota prot. N. _________

Data ……………………..
 

IL MESSO COMUNALE IL SEGRETARIO GENERALE
 f.to LUCIANA LIMETTI                                                                                                 f.to Dott.ssa Claudia Casarano

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo e di ufficio.

Dal Municipio lì, ..................

DATA ..................

IL SEGRETARIO GENERALE

Pag. 4 di 4


